68  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 3841/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO Processo 2023/961764 AUTO ESCOLA FENIX LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA AUTO ESCOLA
FENIX LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.905.921/0001-12, que está
autorizada a funcionar em novo endereço, situado à Avenida São Geraldo
Nº 140, Bairro: Centro, CEP: 68.524-000, Eldorado dos Carajás/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de agosto de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA
Diretora Geral

Protocolo: 992312

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 86/2022
TERMO ADITIVO: 1º
FUNDAMENTO LEGAL:. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SER-
VIÇOS inscrita no cnpj 15.534.401/0001-07.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do contrato originário, de acordo com a Cláusula Nona – Da
Vigência e alterações.
VALOR: A Contratante pagará à Contratada pela prestação dos serviços, o
valor global estimado de R$ 4.123.791,40 (Quatro milhões, cento e vinte e
três mil, setecentos e noventa e um reais e quarenta centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502- Segurança Pública
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8272 - Educação de Trânsito
8271- Fiscalização de Trânsito
339039-22 – Exposição, Congressos e Conferência.
01752000061 – Recursos Próprios.
02752000061 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2023 Término: 11/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN/PA

Protocolo: 992004

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 06/2023
1. O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu
Diretor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante do Processo n° 2022/1124521-DETRAN/
PA, e os pareceres jurídicos exarados nos autos, resolve inexigir a lici-
tação para a contratação com a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CON-
SULTORIA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
86.781.069/0001-15. O objeto do presente instrumento é a contratação
do sistema de pesquisa da empresa ZÊNITE FÁCIL, que disponibilizará in-
formações sobre contratação pública, acesso a banco de leis, doutrinas,
modelos de documentos, manuais, Revista Zênite, dentre outras ferramen-
tas que auxiliarão a Procuradoria Jurídica deste DETRAN/PA , importando
o valor global de R$12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) para 5 acessos
anuais ao Zênite Fácil.
6.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral
1297 – Manutenção da Gestão;
8838 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339039-01 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0175200061 – Recursos Próprios
0175200066 – recursos Próprios - Superávit
Belém, 27 de Setembro de 2023
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COLEHO
Diretora Geral

Protocolo: 991914

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 4556/2023-DAF/CGP, DE 26/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001597;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor

Fábio Rodrigo Braga Santiago, matrícula nº 57197560/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), para despesas emergenciais e
pronto pagamento durante a operação de fiscalização de trânsito no muni-
cipio de Santa Bárbara.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-800,00
3339036 -R$- 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/10 à 25/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4557/2023-DAF/CGP, DE 26/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001599;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Antônio Robson Cascaes Dantas, matrícula nº 57217207/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que
será realizada nas circunscrições do município de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$- 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/10 à 25/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4558/2023-DAF/CGP, DE 26/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001598;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Maria de Lourdes Ferreira Batista, matrícula nº 54187987/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que
será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$- 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/10 à 25/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 991915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4546/2023-DAF/cgp, de 29/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001595;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Acará no período de 09/10 à 21/10/2023, a fim de
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na
referida localidade, a qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023,
dia da Padroeira do Brasil”, acompanhar os trabalhos da empresa que re-
aliza a pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos
realizados por ocasião da manutenção de uma das Pontes do complexo
Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela
Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira